
 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรง 
เร่ือง ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ประจ าปี 2568 
      

  ตาม ประกาศกระทรวงมหาดไทย เพื่อให้การจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วยความเรียบร้อย สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน รวมถึง
บรรเทาภาระภาษีให้ผู้เสียภาษีมีเวลาช าระภาษีมากขึ้น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงอาศัยอ านาจตาม
มาตรา 14 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เห็นชอบให้ขยายก าหนดเวลา
ด าเนินการของผู้มีหน้าท่ีต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เฉพาะการ
จัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ประจ าปี 2568 เป็นการท่ัวไป ออกไปอีก 2 เดือน ดังนี้ 

1. ขยายก าหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรงในการจัดท าบัญชีรายการท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างเพื่อประกาศ พร้อมท้ังจัดส่งข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ ตามมาตรา 30 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 23 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการ
ด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนพฤศจิกายน 2567 
เป็นภายในเดือนมกราคม 2568 

2. ขยายก าหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรงในการประกาศราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอื่นท่ีจ าเป็นในการจัดเก็บภาษี ตาม
มาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 3 ของกฎกระทรวงก าหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และรายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมก่อนวันท่ี 1 กุมภาพันธ์ 2568 เป็นก่อนวันท่ี 1 เมษายน 2568 

3. ขยายก าหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรงในการแจ้งการประเมินภาษี 
โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ตามมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 และข้อ 6 ของประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2568 เป็นภายในเดือนเมษายน 2568 

4. ขยายก าหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี ตามมาตรา 
46 แหง่พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนเมษายน 2568 เป็น
ภายในเดือนมิถุนายน 2568 

5. ขยายก าหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการผ่อนช าระภาษี ตามมาตรา 52 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และข้อ 3 ของกฎกระทรวงการผ่อนช าระภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ดังนี้ 

/5.1 งวดท่ีหนึ่ง... 



 5.1 งวดท่ีหนึ่ง จากเดิมช าระภายในเดือนเมษายน 2568 เป็นช าระภายในเดือน
มิถุนายน 2568 

 5.2 งวดท่ีสอง จากเดิมช าระภายในเดือนพฤษภาคม 2568 เป็นช าระภายในเดือน
กรกฎาคม 2568 

 5.3 งวดท่ีสาม จากเดิมช าระภายในเดือนมิถุนายน 2568 เป็นช าระภายในเดือน
สิงหาคม 2568 

6. ขยายก าหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรงในการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสีย
ภาษีท่ีมีภาษีค้างช าระ ตามมาตรา 61 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 จากเดิม
ภายในเดือนพฤษภาคม 2568 เป็นภายในเดือนกรกฎาคม 2568 

7. ขยายก าหนดเวลาขององค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรงในการแจ้งรายการภาษีค้าง
ช าระให้ส านักงานท่ีดินหรือส านักงานท่ีดินสาขา ตามมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน 2568 เป็นภายในเดือนสิงหาคม 2568 

    ประกาศ ณ วันท่ี  9  ธันวาคม พ.ศ. 2567 

 

      (นายสุมล  เง็กล้ี) 
        นายกองค์การบริหารส่วนต าบลหนองคันทรง 

  



การขยายระยะเวลาด าเนินการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
ออกไปอีก 2 เดือน จากการประกาศขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้าง พ.ศ. 2562 ประจ าปี พ.ศ. 2568 

ท่ี การด าเนินการ 
ก าหนดระยะเวลาตาม

กฎหมายเดิม 
ก าหนดระยะเวลาที่ขยาย

เวลาออกไป 

1 
การจัดท าบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างเพื่อประกาศ และจัดส่งข้อมูลท่ี
เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ 

ภายใน พฤศจิกายน 2567 ภายใน มกราคม 2568 

2 

ประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และ
รายละเอียดอื่นท่ีจ าเป็น ในการจัดเก็บ
ภาษี 

ก่อนวันท่ี 1 กุมภาพันธ์ 
2568 

ก่อนวันท่ี 1 เมษายน 
2568 

3 
การแจ้งการประเมินภาษี โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี 

ภายใน กุมภาพันธ์ 2568 ภายใน เมษายน 2568  

4 
การช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน
ภาษี 

ภายใน เมษายน 2568 ภายใน มิถุนายน 2568 

5 การผ่อนช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

(1) งวดท่ี 1 ภายในเดือน 
เม.ย. 2568 
(2) งวดที่ 2 ภายในเดือน พ.ค. 
2568 

(3) งวดที่ 3 ภายในเดือน มิ.ย. 
2568 

(1) งวดท่ี 1 ภายในเดือน 
มิ.ย. 2568 
(2) งวดท่ี 2 ภายในเดือน 
ก.ค. 2568 
(3) งวดท่ี 3 ภายในเดือน 
ส.ค. 2568 

6 
การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีท่ีมีภาษี
ค้างช าระ 

ภายใน พฤษภาคม 2568 ภายใน กรกฎาคม 2568 

7 
การแจ้งรายการภาษีค้างช าระให้
ส านักงานท่ีดินหรือส านักงานท่ีดินสาขา 

 ภายใน มิถุนายน 2568 ภายใน สิงหาคม 2568 

 



 


